1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$27.480.000,00 (vin-
te e sete milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), para reforço da(s) dotação(ões) 
orçamentária(s) constante(s) do(s) Anexo(s), para a(o) PREFEITURA DE MACAÉ e 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º - Os recursos de R$23.280.000,00 (vinte e três milhões, duzentos e oitenta 
mil reais) para atender o Anexo I, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e 
de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º. da Lei nº 5.467/2026 c/c Art. 43, § 1º, 
item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) 
constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$4.200.000,00 (quatro milhões, duzentos mil reais) para 
atender o Anexo II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, 
nos termos do Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 5.467/2026 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. c/c nos Incisos III e V do Art. 8º. da Lei nº 5.467/2026 de 05 de 
janeiro de 2026;

D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$3.709.283,08 (três 
milhões, setecentos e nove mil, duzentos e oitenta e três reais e oito centavos), para 
reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do Anexo I, para a(o) PREFEI-
TURA DE MACAÉ e AGENCIA REG SANEAMENTO BASICO DE MACAÉ.
Art. 2º - Os recursos de R$3.179.283,08 (três milhões, cento e setenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e três reais e oito centavos) para atender o Anexo I, serão prove-
nientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do Art. 7º. 
da Lei nº 5.467/2026 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, 
na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 3º - Os recursos de R$459.000,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil reais) para 
atender o Anexo II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, 
nos termos do Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 5.467/2026 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do 
mesmo Anexo.
Art. 4º - Os recursos de R$71.000,00 (setenta e um mil reais) para atender o Anexo 
III, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do 
Inciso III do Art. 8º. da Lei nº 5.467/2026 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 
de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.

[...]

efetuará o pagamento da contribuição anual de fi liação em associação de natureza ins-
titucional previdenciária, denominada ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES DE 
PREVIDÊNCIA DE ESTADOS E MUNICIPIOS – ANEPREM, CNPJ nº 02.869.624/0001-
75, no valor total de R$ R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), Nota de Empenho nº 
040/2026, emitida em 02/01/2026, Processo Administrativo n°. 310.161/2025.

Macaé/RJ, 19 de janeiro de 2026.

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do MACAEPREV

Matrícula 3333-2 – CMM